
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 1 de 9 

 
EDITAL COMPLEMENTAR N° 005/2022 AO EDITAL N° 001/2022/REITORIA/ASSOC –  

 
RESULTADO PRELIMINAR 

 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria nº 1.872/2022-
Reitoria, Resolução nº 010/2022-Ad Referendum do CONSUNI e Resolução nº 003/2022-Ad 
Referendum do CONCUR no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto no Edital nº 
001/2022/REITORIA/ASSOC, torna pública, para conhecimento dos interessados, o resultado 
preliminar da votação dos candidatos à função de Conselheiros do CONSUNI, CONEPE, CPA, 
Conselho Administrativo da FAESPE e COPAD nos segmentos docentes, Profissionais Técnicos 
da Educação Superior e discentes, nos seguintes termos: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL 

(Preliminar) das eleições abaixo, conforme quadro: 
 

a) CONSUNI:  

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade de 

Votos 

Ivone Vieira da Silva 

Alta Floresta Docente 

21 

Marco Antonio Camillo de Carvalho 20 

Branco 03 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade de 

Votos 

Caio Cesar Enside de Abreu 

Alto Araguaia Docente 

22 

Lucas Kriesel Sperotto 18 

Branco 01 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade de 

Votos 

Eduardo José Oenning Soares 

Barra do Bugres Docente 

22 

Fernando Selleri Silva 25 

Eveline Nunes Possignolo Costa 24 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato 
Câmpus 

Universitário 
Segmento 

Quantidade de 
Votos 

Aldo Cesar Da Silva Ortiz 

Cáceres Docente 

35 

Evaldo Ferreira 37 

Robson Gomes de Melo 46 

Nilce Maria da Silva 63 
Maria Jose Landivar de Figueiredo Barbosa 35 
Maria Crisitna Martins de Figueiredo Bacovis 33 

Branco 04 

Nulo 12 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 2 de 9 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade de 

Votos 

Jairo Luis Fleck Falcão 

Juara Docente 

09 

Oseias Carmo Neves 11 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade de 

Votos 

Vandoir Holtz 

Nova Xavantina Docente 

14 

Ricardo Keichi Umetsu 13 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Conselho 
Quantidade 

de Votos 

Luiz Juliano Valério Geron 

Pontes e Lacerda Docente 

14 

Joacir Mauro da Silva Junior 11 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Tales Nereu Bogoni 

Sinop Docente 

36 
Josivaldo Constantino dos Santos 45 

Emivan Ferreira Da Silva 51 

Fernanda Mosseline Josende Coan 44 

Hélio Vieira Júnior 34 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Rivanildo Dallacort 

Tangará da Serra Docente 

37 

Luciênio Rosa e Silva Júnior 29 

Adelice Minetto Sznitowski 31 

Sérgio Baldinotti 35 

Ariel Lopes Torres 46 

Josué Souza Gleriano 43 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Ana Cristina Peron Domingues 

Diamantino Docente 

04 

Silkiane Machado Capeleto 04 

Éverton Neves Dos Santos 06 

Branco 00 

Nulo 00 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 3 de 9 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Agilson Poquiviqui 

Nova Mutum Docente 

09 

Tadeu Miranda de Queiroz 09 

Branco 02 

Nulo 02 

 
b) CONSUNI:  

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

José Carlos Antunes de Oliveira 

Alta Floresta PTES 

07 

Anderson Paulo Rossi 13 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Tiago Pereira Dantas 

Alto Araguaia PTES 

12 

Branco 01 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Paulo Cezar Libanori Junior 

Barra do Bugres PTES 

11 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Lindson Manrique Rocha 

Cáceres PTES 

26 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato 
Câmpus 

Universitário 
Segmento 

Quantidade 
de Votos 

Alexandre Pereira do Amaral das Neves Juara – Médio 
Araguaia – Colíder – 

Nova Mutum e 
Diamantino 

PTES 

21 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Jorge Silveira Dias 

Nova Xavantina PTES 

16 

Branco 01 

Nulo 00 

 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 4 de 9 

Nome do Candidato 
Câmpus Universitário Segmento 

Quantidade 
de Votos 

Éder Correia Salomão 

Pontes e Lacerda PTES 

11 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do candidato 
Câmpus Universitário Segmento 

Quantidade 
de Votos 

Vanessa Fernandes da Silva 

Sinop PTES 

22 

Branco 01 

Nulo 00 

 

Nome do candidato 
Câmpus Universitário Segmento 

Quantidade 
de Votos 

Tony Hirota Tanaka 

Tangará da Serra PTES 

31 

Branco 03 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Unidade Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Claudinei da Silva Lara 

Sede Administrativa PTES 

39 

Raphael Monteiro Pires 64 

Branco 00 

Nulo 00 

 
c) CONSUNI: (Livre Candidatura) 

 

Nome do Candidato 
Segmento Conselho 

Quantidade 
de Votos 

Enoque Ramos Santos 

Discente Consuni 

107 

Julio Cezar de Lara 285 

Marcos Aurélio de Oliveira 134 

Bruno Lima de Oliveira 238 

Edivânia Lage Macedo 197 

Noemi de Lima Oliveira 138 

Denerson dos Santos Leitão 118 

Branco 35 

Nulo 19 

 
d) CONEPE:  

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Célia Regina Araújo Soares Lopes 

Alta Floresta Docente 

20 

Marluce Francisca Hrycyk 24 

Branco 01 

Nulo 01 

 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 5 de 9 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Conselho 
Quantidade 

de Votos 

José Fernandes Torres da Cunha 

Barra do Bugres Docente 

13 

Anderson Dias Lima 16 

Laís Braga Caneppele 18 

José Wilson Pires Carvalho 19 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Almir Rodrigues Durigon 

Cáceres Docente 

44 

Fabiana Aparecida da Silva 47 

Leandro Nogueira Pressinotti 56 

Loriége Pessoa Bitencourt 81 

Juliano Moreno Kersul de Carvalho 42 

Marco Antonio Pagel 41 

Branco 01 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Waghma Fabiana Borges Rodrigues 

Colíder Docente 

01 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Gildete Evangelista da Silva 

Juara Docente 

11 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Joaquim Manoel da Silva 

Nova Xavantina Docente 

14 
Rodrigo de Góes Esperon Reis 12 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Tatiani Botini Pires 

Pontes e Lacerda Docente 

15 

Luiz Emidio Dantas Junior 10 

Branco 00 

Nulo 01 

 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 6 de 9 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Julio César Beltrame Benatti 

Sinop Docente 

38 

Rogério Bastos Quirino 16 

Roberto Alves de Arruda 39 

Vinicius Modolo Teixeira 39 

Natalício Pereira Lacerda 45 

Vandersézar Casturino 39 

Miguel Tadayuki Koga 52 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Rejane Centurion Gambarra e Gomes 

Tangará da Serra Docente 

47 

Cleiton Franco 29 

Gilmar Laforga 44 

Leandro Felipe Mufato 24 

Toni Amorim de Oliveira 36 

Branco 02 

Nulo 02 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

André Luis Reis Ribeiro 

Diamantino Docente 

04 

Bruna Marcelo Freitas 06 

Ana Paula Kuhn 06 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

José Leonildo Lima 

Nova Mutum Docente 

17 

Everton Valdomiro Pedroso Brum 11 

Branco 00 

Nulo 00 

 
e) CONEPE:  

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Viviane Martins 

Alta Floresta PTES 

17 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Luzirene Pereira Macedo Oliveira 

Alto Araguaia PTES 

14 

Branco 01 

Nulo 00 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 7 de 9 

 

Nome do Candidato 
Câmpus 

Universitário 
Segmento 

Quantidade 
de Votos 

Andressa Rodrigues Santos Carciolari 

Barra do Bugres PTES 

10 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Gicela Teresinha Nicoletti 
Juara – Médio Araguaia – Colíder 

– Nova Mutum e Diamantino 
PTES 

21 

Branco 00 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Fernando Botelho de Paula 

Nova Xavantina PTES 

15 

Branco 01 

Nulo 01 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Claudeir Dias 

Pontes e Lacerda PTES 

11 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 
Thiago Fernando dos Santos 

Sinop PTES 

04 

Ana Cristina Bianchini Vital 18 

Branco 00 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Câmpus Universitário Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Carolina Tito Camarço 

Tangará da Serra PTES 

33 

Branco 01 

Nulo 00 

 

Nome do Candidato Unidade Segmento 
Quantidade 

de Votos 

Valci Aparecida Barbosa 

Sede Administrativa PTES 

82 

Branco 09 

Nulo 11 

 
f) CONEPE: (Livre Candidatura) 

 

Nome do Candidato 
Segmento Conselho 

Quantidade 
de Votos 

Helvis Do Nascimento Lameira 

Discente Conepe 

192 

Jhuly Maria Ferreira 238 

Deborah Mirelle Da Silva 195 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 8 de 9 

Cleiton Moreira De Souza 121 

Jordi Alcantara Ferreira 170 

Òhòri Haritxana De Farias Karajá 218 

Branco 33 

Nulo 16 

 
g) Comissão Própria de Avaliação 

 

Nome do Candidato Segmento Comissão 
Quantidade 

de Votos 

Lucio Jose Dutra Lord Docente CPA 207 

Luciano Zamperetti Wolski Docente CPA 193 

Branco   54 

Nulo   37 

Valdivina Vilela Bueno Pagel PTES CPA 158 

Eduardo Melo Zinhani PTES CPA 111 

Branco   17 

Nulo   5 

Laryssa Vitória Marques Abreu Discente CPA 292 

Gisela Barros de Carvalho Discente CPA 133 

Gabriel Brailowsky de Oliveira Fernandez Discente CPA 108 

Branco   54 

Nulo   27 

 
h) FAESPE 

 

Nome do Candidato Segmento Conselho 
Quantidade 

de Votos 

Gustavo Domingos Sakr Bisinoto Docente FAESPE 317 

Branco 
Nulo 

41 

31 

Gustavo Laet Rodrigues PTES FAESPE 244 

Branco 
Nulo 

19 

8 

José Carlos Marques de Jesus Discente FAESPE 185 

Mateus Quintino Oliveira Santos Discente FAESPE 356 

Branco 
Nulo 

61 

31 

 
i) Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho – Área Biológicas, Saúde e Agrárias 
 

Nome do Candidato Segmento Comissão 
Quantidade 

de Votos 
Joselaine Souto Hall Silva 

Docente COPAD 

76 
Tatiani Botini Pires 84 

Branco 10 

Nulo 05 

 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO” 

REITORIA/ASSOC 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005/2022/REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 001/2022/REITORIA/ASSOC                      Página 9 de 9 

 
Art. 2º Abrir prazo para recursos conforme o previsto no item 17.1, II do 

Edital nº 001/2022/REITORIA/ASSOC, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis contados 

da data de publicação deste Edital Complementar. O recurso deve ser encaminhado no e-

mail: eleicoes@unemat.br. 

 
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cáceres/MT, 30 de setembro de 2022. 
      
 
 

Prof. Dr. Anderson Marques do Amaral 
Presidente da Comissão Eleitoral 
Portaria nº 1.872/2022-Reitoria 

Resolução nº 010/2022-Ad Referendum do CONSUNI 
Resolução nº 003/2022-Ad Referendum do CONCUR 

mailto:eleicao@unemat.br

